我的聽道心得
	講員：盧永傳先生
	日期：2019年9月28、29日

	講題：讀經如人生、人生如讀經

	經文：得1：16-17

大綱：
一、引言：

　　參加組長事奉訓練的啟迪：學習帶組技巧？培養處世之道？

二、主旨：你的讀經如何，你的日子也如何。

　　藉著解釋路記得作為範例，說明研讀聖經的一些原則，而這些原
　　則也應成為處世的原則，有助建立人際關係。

三、重點：

　　1.
文字與文化：文化處境限制文字的意思。

　　　　1.1
經文例子：波阿斯是大財主？路得是賢德？指大有能力。

　　　　1.2
處世之道：不要單憑一字一句就去判斷他人，要深入了

解就是進到他人的處境。

　　2.
文字、文化與歷史：文字是配合文化，文化發展貫穿歷史。

　　　　2.1
經文例子：路得記1：16-17，路得一個承諾，從此進入

猶太人的文化、習俗和歷史。例如：贖地、嫁娶……等等。

　　　　2.2
處世之道：若要深入明白聖經，就不要選擇性明白；若

要深入了解一個人，就要進入人生的故事，在來龍去脈

來中同行。

　　3.
文字、文化、歷史與發展：燃亮傳統。

　　　　3.1
參陳文紀著作《燃亮傳統：路得記的猶太釋經與教父釋

經比較》。不同的傳統同時存在，反映先賢先信在回應社

會中同時存在不同需要。

　　　　3.2
傳統怎能在世代轉變中燃亮呢？怎能在時代中回應需要

呢？